
Consiliul Județean Timiș va 
accesa aproximativ șase milioane 
de euro, din Programul Național de 
R e d r e s a r e  ș i  R e z i l i e n ț ă , 
Componenta C15 – Educație, pen-
tru achiziția de microbuze școlare 
electrice. Un număr de 63 de unități 
administrativ teritoriale timișene 
au delegat către CJ Timiș dreptul 
de reprezentare pentru depunerea 
cererii de finanțare din fonduri 
nerambursabile, prin intermediul 
unor hotărâri de consiliu emise de 
fiecare în parte.  

Proiectul a fost gândit în 
vederea alinierii la cerințele euro-
pene privind reducerea emisiilor 
nete de gaze cu efect de seră cu cel 
puțin 55% până în 2030. În zona 
educației, se dorește ca, prin acest 
gen de inițiativă, sistemul să con-
tribuie la formarea de timpuriu a 
unor cetățeni responsabili față de 
mediul înconjurător. Mai mult, sus-
ținerea și dezvoltarea unei rețele a 
„Școlilor verzi” este orientată pe 
două componente: creșterea per-
formanţei energetice a clădirilor, 

dar și îmbunătățirea condițiilor de 
transport în zonele defavorizate, 
acolo unde alternativele de trans-
port pentru elevi sunt insuficiente. 

În prezent, unele școli au 
deja în dotare microbuze cu com-
bustibil clasic, însă multe dintre ele 
au o vechime de peste 7 ani și nu 
acoperă în totalitate nevoia de 
mobilitate a elevilor, în special a 
celor din mediile mai greu accesi-
bile. Conform proiectului, reparti-
zarea autovehiculelor se va face pe 
baza unor criterii generale de 
departajare stabilite prin Ghidul 
apelului. În baza lor, în limita sumei 
alocate pe județ, și în funcție de 
tipul de autovehicul care va fi ales 
în urma ofertării, se va face repar-
tizarea microbuzelor. Există două 
variante care pot fi contractate, din 
punct de vedere al capacității, și 
anume 8+1 sau 16+1 locuri. 

Beneficiarii finali vor trebui 
să respecte anumite condiții pri-
vind asigurarea exploatării mijloa-
celor de transport primite, printre 
care asigurarea alimentării cu ener-
gie electrică, conducător auto 
angajat și acoperirea costurilor de 
întreținere. 

„Ne bucurăm că atât de 
multe primării au răspuns solicitării 
și ne-au delegat sarcina de a 
depune documentația pentru achi-
ziționarea de microbuze verzi. 
Facem, la rândul nostru, eforturi 
deosebite să ne încadrăm în cerin-
țele europene de reducere a emisi-
ilor de gaze cu efect de seră, prin 
crearea unei rețele de transport 
verde în județ, care să faciliteze 
accesul elevilor din zonele defavo-
rizate către unitățile de învăță-
mânt”, a declarat președintele 
Consiliului Județean Timiș, Alin 
Nica. 

Administrația județeană accesează 
fonduri pentru achiziția

de microbuze verzi Consiliul Județean Timiș a pri-
mit premiul EloGE „Eticheta Europeană 
pentru Excelență în Buna Guvernare-
EloGE” acordat de către Consiliul 
Europei, autorităților publice locale, în 
baza unei analize făcute printr-un 
mecanism european și internațional de 
evaluare cu privire la calitatea guver-
nării locale. Aceasta reprezintă o 
modalitate de certificare, de apreciere 
și de recunoaștere a acelor autorități 
publice locale a căror activitate se des-
fășoară la standarde internaționale. 
Eticheta, valabilă timp de un an, este 
o recunoaștere a faptului că o autori-
tate publică locală a atins un nivel ridi-
cat de bună guvernare democratică, în 
co n fo r m i ta te  c u  s ta n d a rd e l e 
Consiliului Europei. 

Implementarea pentru următorii 
3 ani este asigurată de Secretariatul 
General al Guvernului (SGG), în colabo-
rare cu autoritățile publice locale. La 
nivel național, evaluarea modului în 
care urmează a fi transpusă ELoGE în 
România se va face de către o comisie 
națională de evaluare, din care fac 
parte, printre alții, reprezentanți din 
ministerele de resort, Institutul 
Național de Administrație, Uniunea 
Națională a Consiliilor Județene din 

România, Asociația Municipiilor din 
România, Asociația Orașelor din 
România, Asociația Comunelor din 
România. 

Obiectul acestui program constă 
în analiza modului în care sunt imple-
mentate în practică de către autorită-
țile publice locale cele 12 principii ale 
bunei guvernări democratice stabilite 
de Consiliul Europei: printre care 
Eficiență și eficacitate, deschidere și 
transparență, dezvoltare durabilă, 
management financiar. Autoritățile 

Consiliul Județean Timiș,
primul pe țară la bună guvernare

Eticheta EloGE certifică acest lucru

locale au fost sprijinite pe parcursul 
procesului de evaluare de către 12 
experți locali propuși de structurile 
asociative ale autorităților publice 
locale și de Institutul Național pentru 
Administrație și au fost selectați de 
către Comisia Națională de Evaluare. 

În cadrul programului s-au 
înscris inițial 58 de unități administra-
tiv teritoriale, din 22 de județe ale țării. 
Dintre acestea, o parte s-au retras îna-
inte de implementare, iar 7 nu au înde-
plinit punctajul minim necesar pentru 
primirea etichetei. Din cele 30 de uni-
tăți administrativ teritoriale care s-au 
calificat pentru acordarea Etichetei, 4 
sunt consilii județene, 6 municipii, 6 
orașe și 14 comune. Dintre ele, doar 
Consiliul Județean Timiș a reușit să 
întrunească punctajul maxim în urma 
implementării programului, clasân-
du-se pe primul loc. 

„Obținerea acestui titlu a fost o 
muncă imensă, motiv pentru care mul-
țumesc celor implicați în procesul de 
elaborare a documentației. CJ Timiș 
este astăzi un etalon de excelență în 
România datorită activității angajaților 
și viziunii comune pe care o avem pen-
tru un Timiș european. Distincția obți-
nută nu este doar un titlu abstract. 
Aceasta are legătură cu un manage-
ment financiar serios, cu multe pro-
iecte europene și investiții sustenabile. 
La acest capitol am depășit cifra de un 
miliard de lei atrași din fonduri euro-
pene cu contracte semnate doar în 
ultimii doi ani, iar ținta noastră este să 
închidem anul cu finanțări nerambru-
sabile de peste 2 miliarde lei”, a decla-
rat Alin Nica, președintele Consiliului 
Județean Timiș. 
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vConsiliul Județean susține 
activitatea sportivă, fapt 
evidențiat și prin banii acordați 
pentru stimularea acestui sector, 
atât la nivel de masă, cât și 
pentru obținerea unor per-

formanțe remarcabile. 3.250.000 lei este bugetul total 
alocat de Consiliul Județean Timiș pentru finanțarea 
nerambursabilă a programelor din cadrul Agendei 
sportive.

Bani pentru susținerea sportului. 
Consiliul Județean Timiș alocă anul 

acesta 3.250.000 lei

Consiliul Județean a fost unul dintre 
principalii finanțatori 

ai Galei UNITER

Încă 400 de locuri de parcare în zona 0 a 
Timișoarei, pe cale să devină realitate
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vConsiliul Județean Timiș a 
continuat seria acțiunilor care 
consolidează poziția Timișoarei 
pe harta culturii europene, 
demonstrând încă o dată că 
acest domeniu, al culturii, este o 

prioritate. Din seria de evenimente culturale pregătite 
de Consiliul Județean pentru acest an special a făcut  
parte și Gala Premiilor UNITER.

vConsiliul Județean Timiș a 
aprobat „Documentația de atri-
buire a contractului de concesi-
une de lucrări”, pentru constru-
irea și exploatarea viitoarei par-
cări de pe bdul. Regele Mihai I. 
Aceasta va avea sistem inteli-

gent de parcare (smart parking), iar regimul de înălțime 
va fi P+4E+Etr cu o suprafață totală desfășurată ce va 
depăși 21.000 mp.
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Conform unui Decret din 4 mai 
1920, Ziua Eroilor a fost declarată săr-
bătoare națională pentru comemora-
rea eroilor căzuți la datorie, fiind cele-
brată, în fiecare an, deodată cu 
Înălțarea Domnului. Deși data a mai 
fost schimbată de-a lungul anilor, în 
funcție de regim, după 1989 s-a revenit 
la această tradiție. 

În această zi, în toate bisericile 
din țară și din străinătate se face pome-
nirea eroilor români căzuți de-a lungul 
veacurilor pe câmpurile de luptă pen-
tru credință, libertate, dreptate și pen-
tru apărarea țării și întregirea neamu-
lui, iar autoritățile organizează mani-
festări comemorative dedicate, cu 
depuneri de coroane și momente 
solemne.

P r e ș e d i n t e l e  C o n s i l i u l u i 
Județean Timiș, Alin Nica, a marcat, la 
rândul său, acest moment solemn, ca 
o confirmare a respectului pentru eroii 
români. În acest an, el a fost însoțit și 

de un oaspete special, Frank-Walter 
Steinmeier, președintele Germaniei, 
aflat în România într-o vizită de stat, la 
invitația președintelui Klaus Iohannis. 
„Avem motive de mândrie ca timișeni 
și avem ce le arăta delegațiilor care ne 
vizitează. Suntem un exemplu de mul-
ticulturalism, avem comunități de refe-
rință și, mai ales, în 2023, deținem titlul 
de Capitală Europeană a Culturii, iar 
prin prisma importanței sale istorice, 
economice și culturale, Timișoara nu 
putea lipsi de pe agenda președintelui 
german”, a declarat Alin Nica. 

Ziua Eroilor, comemorare alături 
de președintele Germaniei

Nu mai puțin de 25 de ambasa-
dori și șefi de misiuni diplomatice au 
sosit la Consiliul Județean Timiș, cu 
scopul de a încuraja parteneriate eco-
nomice care să contribuie la dezvolta-
rea județului Timiș. 

Delegațiilor străine aflate le-au 
fost prezentate importante companii 
românești precum Apa Aur’a, Patiseria 
Seneville, Crama Aramic, producătorul 
de carne Agil și firma de turism 
Ultramarin, oaspeții fiind încântați să 
afle despre marca Produs în Banat.  
Președintele Camerei de Comerț, 
Industrie și Agricultură Timiș i-a asigu-
rat pe toți cei prezenți de disponibilita-
tea sa de implicare. 

„Cred că dialogul între diplomați 
și reprezentanții mediului de afaceri 
poate fi unul constructiv, cu rezultate 
concrete în viitoare colaborări. Sunt 
convins că potențialul Timișului poate 
fi valorificat prin proiecte comune, de 
aceea, întâlniri precum acestea, între 
sectorul diplomatic, cel privat și cel 
public, pun piatra de temelie a unor 

viitoare investiții majore”, spune Alin 
Nica, președintele Consiliului Județean 
Timiș. 

Timișul este, fără îndoială, cel 
mai dinamic mediu de afaceri după 
București, cu centre de cercetare bine 
ancorate în noile realități economice, 
cu universități puternice, cu forță de 
muncă calificată și cel mai bun acces 
din țară la infrastructura de transport.

Județul nostru este un pol de 
atracție pentru capital și resurse 
umane, cu aproape 5 miliarde de euro 
investiții străine directe. Timișul este și 
primul exportator, după București, cu 
peste 8 miliarde de euro, din care 
jumătate reprezintă exportul de mate-
riale specifice industriei auto.

Promovare internațională
și lobby economic

Consiliul Județean Timiș a primit 
vizita unei delegații din regiunea 
Wielkopolska, Polonia, condusă de 
Henryk Szopiński – președintele 
Comisiei de Cultură din Parlamentul 
Regional Wielkopolska. Oaspeții s-au 
arătat interesați de posibilitatea cola-
borării pe domenii de expertiză ale 
județului, dintre care amintim indus-
tria, în special pe zona de automotive, 
IT sau servicii. 

Ca element principal, delegația a 
dorit să discute și despre experiența 
acumulată în crearea infrastructurii cul-
turale și în organizarea evenimentelor 
din cadrul programului Timișoara 2023 
- Capitală Europeană a Culturii. 
”Regiunea de Vest este principala des-
tinație investițională a României, după 
București-Ilfov. Ne bucurăm de o dez-
voltare exemplară a unor ramuri impor-
tante ale industriei. De asemenea, un 
proiect foarte important care ne-a pus 
pe harta Europei este titlul Timișoara - 

Capitală Europeană a Culturii”, a spus 
vicepreședintele Alexandru Proteasa, 
gazda întâlnirii. 

El a mai subliniat și că Timișul a 
încercat să fructifice avantajele date de 
diversitatea patrimoniului cultural și 
întreaga moștenire arhitecturală, dar și 
de poziționarea geografică prielnică și 
de dezvoltarea economică. „Vom con-
tinua să promovăm valorile județului 
nostru prin intermediul celor șase insti-
tuții de cultură subordonate ce vor găz-
dui unele dintre cele mai importante 
evenimente ale anului”, a mai spus vice-
președintele, subliniind că toate aces-
tea au atras deja un număr important 
de turiști în zonă. 

Pe viitor, ținând cont că oaspeții 
și-au exprimat interesul de a dezvolta 
o colaborare culturală în următorii ani, 
s-au stabilit deja pași concreți pentru o 
viitoare expoziție ce va evidenția dialo-
gul cultural dintre țările noastre.

În semn de bună vecinătate și de 
prietenie, a devenit, deja, o tradiție ca, 
pe final de lună mai, autorități din cele 
3 țări, localnici și invitați, să se reu-
nească la punctul de trecere al frontie-
rei denumit,  sugestiv,  Triplex 
Confinium.

Ceremonia de deschidere a fron-
tierei între România, Ungaria și Serbia 
a fost organizată și în mai 2023, și a 
adus împreună oficialități din toate 
regiunile: Alin Nica, președintele 
Consiliului Județean Timiș, Gémes 
László, președintele Adunării Generale 
a Județului Csongrád-Csanád și Branko 
Ćurĉić, vicepreședintele Guvernului 
Provinciei Autonome Voivodina.  

Discursurile lor au fost urmate 
de crosul transfrontalier al copiilor din 
localitățile Beba Veche (România), 
Kübekháza (Ungaria) și Maidan-Rabe 
(Serbia). De asemenea, pentru local-
nici, cu ocazia Zilelor DKMT, desfășu-
rate în paralel, și a evenimentului de la 
Triplex Confinium, în toate cele trei 
sate de lângă frontieră, au fost organi-
zate petreceri sătești.

Profitând de deschiderea de la 
Triplex Confinium, a fost programată și 
întâlnirea membrilor și Adunarea 
Generală a Cooperării Regionale DKMT. 
S-au acordat, de asemenea, premii 
pentru programe de importanță pentru 

Triplex Confinium, 
de la un punct de frontieră deschis o 

data pe an, la vamă permanentă
comunitățile partenere, la nivel de 
județ Timiș fiind evidențiat proiectul de 
construire a noii maternități din 
Timișoara, în care lider de proiect este 
Consiliului Județean Timiș.  

***
De altfel, referitor la punctul de 

trecere a frontierei de la Triplex 
Confinium, autoritățile județene, în 
parteneriat cu cele de la nivel de minis-
tere de Interne, Externe și Transporturi 
și omologii lor din celelalte două țări, 
s-au făcut demersuri pentru deschide-
rea unui punct permanent de trecere la 
Beba Veche.

Consiliul Județean Timiș și-a 
exprimat disponibilitatea să suporte 
costurile amenajării, precum și lucrările 
la o porțiune de drum din apropierea 
punctului vamal care ar trebui refăcută. 
„Ne manifestăm deschiderea să finan-
țăm toate aceste obiective, inclusiv 
punctul de trecere a frontierei, tot noi 
trebuie să îl facem, că nu o să îl facă 
nimeni de la București, inclusiv predarea 

drumului către Drumurile Naționale și 
realizarea conectării cu rețeaua de dru-
muri a colegilor din Serbia și din 
Ungaria. Suntem deschiși și suntem dis-
puși să facem acest punct de trecere a 
frontierei”, a mai spus Nica, reamintind 
utilitatea acestuia pentru localnici în 
special.

Experiența culturală a Timișului, 
model pentru oaspeți din Polonia
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Consiliul Județean susține acti-
vitatea sportivă, fapt evidențiat și prin 
banii acordați pentru stimularea aces-
tui sector, atât la nivel de masă, cât și 
pentru obținerea unor performanțe 
remarcabile. 3.250.000 lei este bugetul 
total alocat de Consiliul Județean 
Timiș pentru finanțarea nerambursa-
bilă a programelor din cadrul Agendei 
sportive. Din acești bani, 1.950.000 lei 
au fost alocați pentru entitățile de 
drept public, respectiv 1.300.000 lei, 
pentru cluburile sportive de drept pri-
vat. În total, 22 de structuri sportive au 
solicitat bani nerambursabili de la 
Consiliul Județean Timiș.

În data de 31 mai 2023 a fost 
întrunită Comisia de selecție și evalu-
are a proiectelor și programelor spor-
tive, în scopul finanțării nerambursa-
bile de la bugetul Consiliului Județean 
Timiș pentru activitățile entităților 
sportive. Au fost depuse șase programe 
sportive de către entități de drept 
public, din care patru pentru finanța-
rea programului „Sportul de perfor-

Bani pentru susținerea sportului

Consiliul Județean Timiș alocă anul acesta 3.250.000 lei

manță”, respectiv două pentru finanța-
rea programului „Sportul pentru toți”. 
Structurile de drept privat au depus un 
număr de 16 proiecte, 15 dintre aces-
tea optând pentru „Sportul de perfor-
manță”, iar una solicitând finanțare în 

cadrul programului „Sportul pentru 
toți”.

„Mișcarea sportivă trebuie încu-
rajată la nivel de autorități, fapt pentru 
care Consiliul Județean Timiș acordă o 
importanță deosebită acestui sector. 

Tinerii au nevoie de o motivație în plus 
pentru a practica sportul atât la nivel 
de masă, pentru un stil de viață sănă-
tos, cât și pentru obținerea unor per-
formanțe care să contribuie la promo-
varea județului. Vom continua să fim 
alături de structurile sportive și să 
sprijinim programele care sunt atrac-
tive pentru tinerii din județul Timiș”, 
spune Alin Nica, președintele 
Consiliului Județean Timiș.

Evaluarea s-a desfășurat respec-
tând prevederile Regulamentului pri-
vind finanțarea din fonduri publice a 
programelor sportive inițiate de către 
structurile sportive de drept public 
aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Timiș nr. 87/11.04.2023 și 
prevederile Ghidului privind finanțarea 
nerambursabilă din fonduri publice a 
proiectelor sportive inițiate de către 
structurile sportive de drept privat 
aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Județean Timiș nr. 88/11.04.2023.

Rezultatele pot fi consultate pe 
pagina www.sport.cjtimis.ro.

Sănătatea constituie o priori-
tate pentru Consiliul Județean Timiș, 
care  s-a implicat în sprijinirea unită-
ților de învățământ special de stat în 
gestionarea crizei sanitare.   Astfel, a 
fost finalizat cu succes proiectul 
„Consolidarea capacității unităților 
de învățământ special din județul 
Timiș în vederea gestionării situației 
de pandemie generată de virusul 
SARS-CoV-2”, cod SMIS 148561.

Obiectivul acestui proiect a 
constat în diminuarea riscului de pro-
pagare a infecției cu SARS – COV – 2, 
dar a vizat, în special, desfășurarea în 
condiții de siguranță a activităților 
didactice și protejarea elevilor și a 
cadrelor didactice.

Instituțiile beneficiare ale pro-
iectului sunt unități de învățământ 
special de stat aflate în subordinea 
Consiliului Județean Timiș: Centrul 
Școlar pentru Educație Incluzivă 
„Paul Popescu Neveanu” Timişoara; 
Centrul Școlar pentru Educație 

CJ Timiș sprijină unitățile 
de învățământ special

Șapte dintre acestea au fost dotate cu echipamente 
de protecție pentru gestionarea crizei sanitare

Incluzivă „Constantin Pufan” 
Timişoara; Centrul de Resurse şi 
Asistență Educațională „Speranța” 
Timişoara; Centrul Școlar pentru 
E d u ca ț i e  I n c l u z i vă  „ D u m i t r u 
Ciumăgeanu” Timişoara; Liceul 
Teoretic Special „IRIS” Timişoara; 
Centrul Școlar pentru Educație 
Incluzivă „Constantin Păunescu” 
Recaș și Liceul Tehnologic Special 
„Gheorghe Atanasiu” Timişoara.

„Sănătatea, mai ales cea a copi-
ilor, este prioritară pentru Consiliul 
Județean Timiș. Am dotat școlile cu 
echipamente de protecție medicală 
deoarece face parte din viziunea 
administrației județene de a acorda o 
atenție sporită acelor programe care 
să vină în sprijinul familiilor, elevilor 
și cadrelor didactice”, a spus Alin Nica, 
președintele CJ Timiș.

Cele șapte unități de învăță-
mânt special au fost dotate cu 198.320 
de măști de protecție medicală, 
37.540 mănuși de protecție și 7.407 
litri de dezinfectanți. De asemenea, 
acestea au beneficiat și de 380 de 
echipamente destinate dezinfecției de 
tipul covoraș dezinfectant, dispenser 
săpun lichid și dozator pentru dezin-
fectant mâini cu senzor.

Consiliul Județean Timiș a lan-
sat un apel destinat fotografilor ama-
tori sau profesioniști pe tema „Timișul 
ca destinație turistică, în contextul pro-
gramului Timișoara -  Capitală 
Europeană a Culturii în anul 2023”.

Inițiativa se dorește a fi o provo-
care și un îndemn la a surprinde în ima-
gini momente semnificative care repre-
zintă cel mai bine județul nostru în 
2023, anul deținerii acestui titlu.

Fotografiile pot reda momente 
de la activități socio-culturale organi-
zate la nivel județean, de la concerte, 
spectacole, expoziții sau instantanee 
cu locuri și evenimente considerate 
reprezentative în contextul acestui pro-
gram. Echipa Biroului pentru dezvolta-
rea turismului și evenimente din cadrul 
Consiliului Județean Timiș, în calitate 
de organizatoare a apelului, le reco-
mandă fotografilor să trimită acele 
imagini care pot reprezenta o invitație 
în imagini adresată turiștilor din țară și 
din străinătate, de a vizita orașul de pe 
Bega, dar și destinații de interes din 
județ. 

Apelul le va oferi câștigătorilor 
posibilitatea să-și expună compozițiile 
în cadrul unei expoziții care va avea loc 
anul acesta, la Ambasada României din 
Regatul Belgiei, pe de o parte și, pe de 
altă parte, de a promova imaginea 
Timișului. 

Fotografiile pot fi trimise pe 
adresa de e-mail dezvoltare.turism@
cjtimis.ro, termenul limită fiind 31 
august 2023. După această dată, toate 
imaginile primite se vor încărca pe 
pagina de facebook a Consiliului 

Județean Timiș - https://www.face-
book.com/cjtimis unde, pentru 15 zile, 
vor putea fi votate și apreciate. 

Ulterior, pe baza criteriilor stabi-
lite în regulamentul apelului, primele 
30 dintre cele selectate vor fi incluse în 
expoziția de la ambasada din Bruxelles, 
iar autorii lor vor avea oportunitatea 
de a fi reprezentați la nivel internațio-
nal și de a promova cu mândrie imagi-
nea Timișoarei și a întregului județ.  

Informații suplimentare despre 
condițiile apelului și regulamentul afe-
rent pot fi aflate pe https://www.cjti-
mis.ro/anunturi/apel-pentru-foto-
grafi-timisul-ca-destinatie-turisti-
ca-in-contextul-programului-timisoa-
ra - c a p i ta l a - e u r o p e a n a - a - c u l t u -
rii-in-anul-2023/. 

„Timișul ca destinație turistică” 
Apel către fotografi amatori și profesioniști
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Consiliul Județean Timiș a conti-
nuat seria acțiunilor care consolidează 
poziția Timișoarei pe harta culturii euro-
pene, demonstrând încă o dată că acest 
domeniu, al culturii, este o prioritate. 
Din seria de evenimente culturale pregă-
tite de Consiliul Județean pentru acest 
an special a  făcut  parte și Gala Premiilor 
UNITER, un eveniment anual de mare 
notorietate, de evaluare şi valorizare 
într-un cadru festiv a creaţiei teatrale 
româneşti contemporane. Este singurul 
eveniment de acest gen din țară, iar 
Consiliul Județean Timiș, prin Centrul de 
Cultură și Artă, a fost unul dintre princi-
palii finanțatori ai acestui proiect de 
referință.

Evenimentul a revenit, după șase 
ani, în urbea de pe Bega, în contextul 
programului Timișoara 2023 – Capitală 
Europeană a Culturii. 

Astfrel, a 31-a ediție a sărbătorii 
teatrului românesc – Gala Premiilor 
UNITER – s-a „construit” la Timișoara, 
împreună cu Teatrul Național „Mihai 
Eminescu”, Opera Națională Română și 
Televiziunea Română. 

Vorbim de o construcție solidă, 
aproape magică, realizată de echipe 
multiple, artiști, tehnicieni, voluntari, în 
numele teatrului, un spectacol cu parfu-
mul anilor `20-`30, dinamic și plin de 
rafinament marca Răzvan Mazilu și 
Dragoș Buhagiar, prezentat de actorii 
Lucian Ionescu, Monica Odagiu, Ana 
Bianca Popescu și Alex Ștefănescu. 
Spațiul scenografic imaginat de Dragoș 
Buhagiar a fost unul spectaculos, potri-
vit pentru o gală memorabilă.

Atât Dragoș Buhagiar, președin-
tele UNITER, cât și Aura Corbeanu, direc-
torul executiv,  au exprimat aprecieri față 
de Timișoara și instituțiile de cultură cu 
care au colaborat. 

 „Bucuria artei simțite în comun 
este incomparabilă și nu cred că 
înseamnă a avea în comun aceeași plă-
cere, ci de a împărtăși aceeași iubire, 
aceeași ardere, aceeași dorință... de și 
pentru teatru...” , a spus Dragoș 
Buhagiar. 

Peste 250 de artişti, profesioniști 
din lumea culturală, apropiaţi ai feno-
menului teatral şi ai Galei UNITER, ofici-
alități și parteneri au fost împreună la 
Timișoara – Capitala Europeană a 
Culturii, pentru a premia valoarea în tea-
trul românesc.

„Am făcut, împreună, Timișoara 
- Capitala Teatrului Românesc! Gala 
UNITER 2023 a fost strălucitoare și rafi-
nată, un eveniment al excelenței artis-
tice! M-am bucurat mult pentru acorda-
rea premiului UNITER către doamna 
Doina Lemny, doctor în istoria artei, 
muzeograf-cercetător la Centre 
Pompidou din Paris. În toamnă, alături 

de dumneaei, îl vom aduce acasă pe 
Brâncuși, într-o expoziție cum nu a mai 
fost în România în ultimii 50 de ani. Și 
Teatrului Merlin, instituția de cultură a 
Consiliului Județean Timiș, i-au fost 
recunoscute meritele, astfel că felicit 
întreaga echipă pentru premiul special 
pe care l-au obținut. Mulțumesc organi-
zatorilor Galei UNITER 2023 pentru 
încrederea pe care au avut-o în 
Timișoara, alături de comunitatea artis-
tică locală au reușit un eveniment 
memorabil”, a spus Alin Nica, președin-
tele Consiliului Județean Timiș. 

Pentru a oferi o motivație în plus 
publicului, Consiliul Județean Timiș a 
oferit, în cadrul unui concurs, 10 invitații 
la Spectacolul Galei, câștigătorii fiind 
desemnați din rândul celor care și-au 
procurat bilete la cele trei spectacole.

Gala Premiilor UNITER este un 
proiect finanțat prin Programul cultural 
național Timișoara – Capitală Europeană 
a Culturii în anul 2023. Spectacolul Galei, 
important vector de valorizare și promo-
vare a patrimoniului cultural, este și un 
reper pentru comunitatea teatrală din 
țară, autorități, mediile de afaceri, pre-
cum și pentru publicul larg. Spectacolele 
nominalizate intră într-un circuit festiva-
lier în țară și sunt promovate constant, 
iar efectele se vor resimți în vânzarea de 
bilete, în consacrarea artiștilor și în dez-
voltarea instituțiilor de teatru. 

Iată premiile! 

Premiul pentru cel mai bun actor 
în rol principal: VICTOR REBENGIUC pen-
tru rolul titular din spectacolul „Tatăl” 
de Florian Zeller, regia Cristi Juncu, 
Teatrul Bulandra București.

Premiul pentru întreaga activitate 
actriță: IDA JARCSEK-GAZA

Premiul pentru cea mai bună 

actriţă în rol principal: COSTINELA 
UNGUREANU pentru rolul Ellida Wangel 

din spectacolul „Femeia mării” de Henrik 
Ibsen, regia Andri Zholdak, Teatrul 
Naţional „Marin Sorescu” Craiova.

Premiul special pentru contribu-
ția remarcabilă la viața multiculturală a 
Timișoarei: Teatrul Național „Mihai 
Eminescu” Timișoara, Teatrul Maghiar 
de Stat „Csiky Gergely” Timișoara, 
Teatrul German de Stat, Teatrul pentru 
Copii și Tineret „Merlin” Timișoara.

Premiul de Excelență „Ion 
Caramitru”: FESTIVALUL INTERNAȚIONAL 
DE TEATRU INTERFERENȚE, organizat de 
Teatrul Maghiar de Stat Cluj. 

Premiul  special  acordat 
Televiziunii Române pentru parteneria-
tul strategic de 30 de ani.

Premiul pentru cel mai bun 
debut: THEODOR CRISTIAN NICULAE 
pentru scenografia spectacolului 
„Seaside Stories” de Marius Chivu, 
Lavinica Mitu, Dan Alexe, Simona Goșu, 
Tudor Ganea, Nicoleta Dabija, regia, sce-
nariul, universul sonor Radu Afrim, 
Teatrul de Stat Constanța.

Premiul pentru cel mai bun actor 
în rol secundar: DAN PUGHINEANU pen-
tru rolul Marlene, amfitrion din specta-
colul „Opera de trei parale”, regia, core-
grafia, costumele Răzvan Mazilu, Teatrul 
Excelsior București. 

Premiul pentru cea mai bună 
actriţă în rol secundar: CENDANA TRIFAN 
pentru rolul Fiica din spectacolul 
„Mamă” de Marta Barceló, regia Mariana 
Cămărășan, Teatrul Naţional „Radu 
Stanca” Sibiu.

Premiul pentru întreaga activitate 
în scenografie: CARMENCITA BROJBOIU.  

Premiul pentru cel mai bun text 
dramatic românesc montat în premieră 

absolută: „IERBAR”, scenariul și regia 
RADU AFRIM, după texte de SIMONA 
POPESCU, Teatrul Naţional Târgu Mureș 
– Compania  „Liviu Rebreanu”.

Premiul pentru cea mai bună sce-
nografie: OANA MICU pentru scenografia 
spectacolului „Blasted” de Sarah Kane, 

regia Bobi Pricop, Teatrul „Andrei 
Mureșanu”, Sfântu Gheorghe.

Premiul special pentru creativi-
tate și rezistență în teatrul independent: 
AUĂLEU. 

Premiul pentru cel mai bun critic 
de teatru. Premiul „George Banu”: ALINA 
EPÎNGEAC.

Premiul pentru întreaga activitate 
critică de teatru: DORU MAREȘ.

Premiul pentru cel mai bun spec-
tacol de teatru radiofonic: „Spărgătorul 
de nuci şi regele şoarecilor” de Ernst 

Theodor Amadeus Hoffmann, dramati-
zarea radiofonică şi regia artistică DIANA 
MIHAILOPOL, Societatea Română de 
Radiodifuziune.

Premiul pentru întreaga activitate 
regie: LÁSZLÓ BOCSÁRDI

PREMIU GĂZDUIT: 
Premiul British Council pentru 

promovarea şi susţinerea incluziunii 
sociale a fost acordat de CRISTIANA 
TĂUTU, Head of Arts British Council, 
Organizației Identity. Education, pentru 
spectacolul transLucid, performan-
ce-manifest al istoriei persoanelor tran-
sgender, produs și dezvoltat în partene-
riat cu Centrul de Teatru Educațional 
Replika și Asociația ADO – Artă Pentru 
Drepturile Omului. 

Premiul Președintelui UNITER a 
fost acordat doamnei DOINA LEMNY, 
doctor în istoria artei, muzeografă și cer-
cetătoare la Muzeul Naţional de Artă 
Modernă, Centrul Pompidou Paris.

Premiul pentru cea mai bună 
regie. Premiul „Lucian Pintilie”: SILVIU 
PURCĂRETE pentru regia spectacolului 
„Antonin Artaud. Familia Cenci”, după 
Shelley și Stendhal, Teatrul Naţional 
„Vasile Alecsandri” Iaşi.

Premiul pentru cel mai bun spec-
tacol: „Seaside Stories” de Marius Chivu, 
Lavinica Mitu, Dan Alexe, Simona Goșu, 
Tudor Ganea, Nicoleta Dabija, regia, sce-
nariul, universul sonor Radu Afrim, sce-
nografia Theodor Cristian Niculae, 
Teatrul de Stat Constanța. 

Consiliul Județean a fost unul dintre principalii 
finanțatori ai Galei UNITER
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Președintele Consiliului Județean 
Timiș a anunțat că s-a finalizat studiul 
de fezabilitate pentru construirea viito-
rului stadion al orașului și că s-au obți-
nut toate avizele aferente, cu integrarea 
amendamentelor care au fost ridicate 
pe parcurs. Mai mult, s-a trecut și la o 
actualizare a valorii investiției, de la 
aproximativ 124 de milioane de euro cât 
se alocase inițial, la 137 milioane de 
euro. CJ Timiș va contribui, din buget 
propriu, cu 7 milioane de euro. 
Stadionul va avea 32 de mii de locuri. 

Din acest moment etapele urmă-
toare de parcurs din punct de vedere 
legislativ, sunt în sarcina comisiilor 
tehnico-economice de la Compania 
Națională de Investiții și de la 
Ministerul de Finanțe, care va trebui să 
aprobe studiul de fezabilitate aferent. 
Alin Nica a făcut un apel public către 
acestea de a analiza cu celeritate SF-ul, 
în vederea aprobării, urmând ca ulte-
rior, Guvernul să poată emite cele două 
hotărâri necesare, pentru demolarea 

fostului stadion „Dan Păltinișanu” și, 
respectiv, de construire a celui nou. În 
baza acesteia din urmă, CNI va putea 
începe procedurile de licitație. ”Țin să 
precizez că, de când am preluat man-
datul, din 2020, s-au făcut până acum 
acești pași importanți în reabilitarea 
stadionului. Toți ne dorim ca aceste 
investiții să fie realizate în Timișoara și 
susțin acțiunea suporterilor care au 
atras atenția asupra necesității realiză-
rii unei infrastructuri sportive demne 
de orașul nostru”, a spus Alin Nica. 

Noul stadion va fi unul multi-
funcțional, cu facilități sportive, expo-
ziționale și de divertisment, gândit 
pentru întreaga comunitate. În ceea ce 
privește exploatarea viitoarei construc-
ții, s-a cerut introducerea în capitolul 
operare și întreținere a unor soluții teh-
nice prietenoase cu mediul și cu costuri 
reduse de exploatare. Investiția va fi 
realizată de către Compania Națională 
de Investiții, arena urmând a fi predată 
în patrimoniul județului Timiș.

Consiliul Județean Timiș a apro-
bat „Documentația de atribuire a con-
tractului de concesiune de lucrări”, în 
care au fost cuprinse, între altele, caie-
tul de sarcini, condițiile de participare 
la procedură, precum și criteriile de 
evaluare a ofertelor pentru construirea 
și exploatarea viitoarei parcări de pe 
bdul. Regele Mihai I. 

În  preal al bi l ,  pr in  HCJ 
211/20.07.2022, au fost aprobate Studiul 
de fundamentare și demararea procedu-
rii de concesiune de lucrări pentru reali-
zarea obiectivului de investiții ”Parcare 
etajată și servicii”, pentru imobilul situat 
în Timișoara, Bd. Regele Mihai I, nr. 11, 
înscris în CF nr. 455439, cu o suprafață 

de 5.429 mp, domeniu public al Județului 
Timiș. CJT intenționează concesionarea 
lucrărilor pentru realizarea parcării, care 
va avea, conform documentațiilor afe-
rente, sistem inteligent de parcare 
(smart parking), iar regimul de înălțime 
va fi P+4E+Etr. Destinația construcţiei 
propuse este parcare auto la parter și 
etajele 1 - 4, spații cu alte funcțiuni la 
parter și etajul 5, iar suprafața totală des-

Investițiile în infrastructura cul-
turală reprezintă o preocupare con-
stantă a administrației județene. 
Astfel, a fost deschisă Sala de mar-
mură a Castelului Huniade, a fost 
transformat un club din Bastion în 
spațiu expozițional, iar Palatul 
Administrativ a fost pus la dispoziția 
operatorilor culturali pentru recita-
luri, piese de teatru și evenimente 
care necesită acustică specială. 
Acestea se adaugă investițiilor de 
peste 2 milioane de euro realizate la 
Muzeul Național de Artă, proiectării 
începute la Muzeul Satului Bănățean 
și lucrărilor deja demarate la Centrul 
de Cultură și Artă Timiș. 

„Abordarea sinergică nu este 
aleatorie, ci reprezintă viziunea mea 
asupra modului în care trebuie imple-
mentat titlul de Capitală Europeană a 
Culturii deținut de Timișoara. Lucrăm 
în continuare, la nivel micro, dar mai 
ales macro, să facem posibile cele mai 

A fost finalizat studiul de 
fezabilitate pentru noul stadion 

al Timișoarei

Încă 400 de locuri de parcare
în zona 0 a Timișoarei, pe cale 

să devină realitate
fășurată va depăși 21.000 mp. Accesul 
auto se va realiza din B-dul Regele Mihai 
I, urmând să fie asigurate cel puțin 400 
de locuri de parcare, respectând norma-
tivele în vigoare pentru asigurarea des-
fășurării circulației în condiții de sigu-
ranță. Contractantul, în calitate de con-
cesionar, va primi dreptul de exploatare 
pe o perioadă de 49 de ani. 

„Este o premieră această iniția-
tivă de adoptare a unui contract de 
concesiune de lucrări, un act de curaj 
care, chiar dacă a întâmpinat, ca orice 
primă inițiativă, opreliști și piedici 
diverse, s-a putut materializa. Scopul 
nostru principal în acest caz este să 
oferim servicii de calitate cetățenilor și 

turiștilor care ne vizitează. Este o zonă 
din oraș în care avem o aglomerație 
fantastică, în special cu ocazia eveni-
mentelor organizate în centru, iar 
oamenii parchează pe unde apucă. 
Pentru că în acest perimetru consiliul 
județean nu are nici o parcare publică, 
era absolut necesar să avem un proiect 
în acest sens cât mai curând posibil”, 
a declarat președintele Alin Nica. 

Moștenirea pregătită de Consiliul Județean 
pune Timișoara pe harta orașelor respectabile din Europa

diverse expoziții, concerte sau eveni-
mente inedite, pentru cât mai multe 
segmente de public. Prin eforturile pe 
care le facem, cu toții, zi de zi, 
Timișoara este Capitală Europeană a 
Culturii, în adevăratul sens al titlului, 
nu doar onorific. Într-adevăr, multe 

lucruri și situații ar fi putut fi altfel, 
multe ar fi putut fi mai bune. Dar, 
aproape de mijlocul anului, pot spune 
cu mândrie că moștenirea pregătită de 
Consiliul Județean Timiș, atât pe 
infrastructură culturală cât și pe eveni-
mente, au pus Timișoara pe harta ora-

șelor respectabile din Europa”, spune 
Alin Nica, președintele Consiliului 
Județean Timiș.

În ultimii doi ani, s-a construit, 
în paralel, de la zero, infrastructură 
și conținut cultural-artistic specific 
evenimentelor de mare anvergură. A 
fost organizat Festivalul Luminilor la 
Bastion, nu întâmplător, ci ca parte 
a unei strategii de revitalizare a 
zonei. De asemenea, s-a încheiat cu 
bine a doua ediție a Parcului 
Primăverii, din nou, nu întâmplător 
la Muzeul Satului, acolo unde s-a alo-
cat peste un milion de euro pentru 
lucrări și unde urmează să se conso-
lideze cea mai mare locație dotată 
pentru evenimente outdoor, în aer 
liber, din județ. Totodată, Expozițiile 
Brauner și Brâncuși nu ar fi fost posi-
bile dacă administrația județeană  
nu le-ar fi pregătit într-un Muzeu de 
Artă pus la punct la cele mai înalte 
standarde. 
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cod poştal 300172, Judeţul Timiş, România, 
Tel.:0040 256 493049; 0356 101730 
E-mail: office@teatrul-merlin.ro 
Web: www.teatrul-merlin.ro 

Contact: 
Adresă: Bd. Revoluției din 1989 nr. 17, Timișoara,

Cod poștal 300034, Județul Timiș, România 

Telefonul cetățeanului: 
0256 406406 /Tel: 0040 0256 406300 

Tel: 0040 0256 406400
Tel: 0040 0256 406500
E-mail: cjt@cjtimis.ro
Web: www.cjtimis.ro

1. Hotărârea nr. 111/16.05.2023 
privind constatarea încetării de drept a 
mandatului de consilier județean al dom-
nului Anghel Mihai-Cornel.

2. Hotărârea nr. 112/16.05.2023 
privind aprobarea încheierii unui Acord de 
colaborare între Județul Timiș, Compania 
Națională „Loteria Română” S.A. și 
Asociația „Timișoara 2023 - Capitală 
Europeană a Culturii”, în vederea susținerii 
implementării, promovării și comunicării 
programului „Timișoara - Capitală 
Europeană a Culturii în anul 2023”.

3. Hotărârea nr. 113/16.05.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 4 a buge-
tului local al județului Timiș pe anul 2023.

4. Hotărârea nr. 114/16.05.2023 
privind aprobarea documentației tehni-
co-economice faza Proiect tehnic revizuit, 
a Devizului general și a indicatorilor tehni-
co-economici pentru investiția de pe 
Tronsonul 1 (km 2+725 - 5+800) al DJ 691 
din cadrul proiectului „Modernizare DJ 691: 
Lărgirea la 4 benzi a sectorului km 2+725 
(sens giratoriu) - Centura Timișoara și 
Centura Timișoara - Autostrada A1 (km 
12+975)” Cod SMIS 111992.

5. Hotărârea nr. 115/16.05.2023 
privind aprobarea trecerii unor bunuri imo-
bile din domeniul public al Județului Timiș, 
în domeniul public al Orașului Recaș.

6. Hotărârea nr. 116/31.05.2023 
privind aprobarea trecerii depozitului de 
deșeuri urbane Lugoj, din domeniul public 
al județului Timiș în domeniul public al 
municipiului Lugoj.

7. Hotărârea nr. 117/31.05.2023 
privind aprobarea situațiilor financiare 
anuale la data de 31.12.2022 ale societății 
Service Cons Prest S.R.L.

8. Hotărârea nr. 118/31.05.2023 
privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile din domeniul public al Comunei 
Pișchia în domeniul public al Județului 
Timiș în vederea clasării traseului drumului 
comunal DC 52 ca drum județean.

9. Hotărârea nr. 119/31.05.2023 
privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile din domeniul public al Comunei 
Orțișoara în domeniul public al Județului 
Timiș în vederea clasării traseului drumului 
comunal DC 52 ca drum județean.

10. Hotărârea nr. 120/31.05.2023 
privind aprobarea propunerilor de criterii 
pentru stabilirea ordinii de prioritate în 
soluționarea cererilor de locuință și în 
repartizarea locuințelor pentru specialiști 
din sănătate, destinate închirierii, constru-
ite de către Agenția Națională pentru 
Locuințe în Comuna Giroc.

11. Hotărârea nr. 121/31.05.2023 
privind aprobarea alipirii unor imobile situ-
ate în comuna Tomești, aflate în domeniul 
public al Județului Timiș și administrarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Timiș.

12. Hotărârea nr. 122/31.05.2023 
pentru completarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 206/2016 privind apro-
barea dării în administrare a unor bunuri 
imobile aflate în domeniul public al 
Județului Timiș, către unele instituții 
publice de interes județean.

13. Hotărârea nr. 123/31.05.2023 
privind aprobarea Documentației de atri-
buire a Contractului de concesiune de 
lucrări pentru realizarea investiției 
PARCARE ETAJATĂ ȘI SERVICII BD-UL 
REGELE MIHAI I - MUNICIPIUL TIMIȘOARA”.

14. Hotărârea nr. 124/31.05.2023 

pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 46/23.02.2022 privind 
aprobarea documentației tehnico-econo-
mice cu principalii indicatori tehnico-eco-
nomici pentru obiectivul de investiție 
publică “Modernizare DJ 585 limită jud. 
Caraș Severin - Visag, km 36+200 - 38+540, 
L = 2,34 km, din care necesar modernizare 
L=1,755 km”.

15. Hotărârea nr. 125/31.05.2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 239/02.11.2021 privind 
aprobarea cererii de finanțare și a devizului 
general estimativ pentru obiectivul de 
investiție “Modernizare DJ 585 limită jud. 
Caraș Severin - Visag, km 36+200 - 38+540, 
L = 2,34 km din care necesar modernizare 
L = 1,755 km”, în vederea includerii la finan-
țare prin Programul național de investiții 
,,Anghel Saligny”.

16. Hotărârea nr. 126/31.05.2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 377/22.12.2022 privind 
aprobarea tarifelor de interes județean 
pentru anul fiscal 2023.

17. Hotărârea nr. 127/31.05.2023 
privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 326/2022 privind apro-
barea cofinanțării pentru proiectul: „Sprijin 
pentru pregătirea documentației aferente 
proiectului: Gestionarea eficientă a deșeu-
rilor în Depozitul de deșeuri nepericuloase 
din Comuna Ghizela în vederea accelerării 
tranziției spre economia circulară”.

18. Hotărârea nr. 128/31.05.2023 
privind completarea Comisiei de Evaluare 
a Persoanelor Adulte cu Handicap Timiș.

19. Hotărârea nr. 129/31.05.2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 180/22.06.2022 privind 

aprobarea documentației tehnico-econo-
mice cu principalii indicatori tehnico-eco-
nomici pentru obiectivul de investiție 
publică ”Reabilitarea DJ 693B Ivanda-Haltă 
CEBZA, km 6+700-12+300, L=5,6 km”.

20. Hotărârea nr. 130/31.05.2023 
pentru modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean nr. 209/29.09.2021 privind apro-
barea achiziționării directe a unor servicii 
de specialitate prestate de către societatea 
RUWATIM SMDP S.R.L..

21. Hotărârea nr. 131/31.05.2023 
privind aprobarea devizului general și a 
principalilor indicatori tehnico-economici 
ai proiectului de investiție publică 
„Renovare energetică moderată corpuri 
clădiri Liceul Tehnologic Special Gheorghe 
Atanasiu”, proiect finanțat în cadrul 
Planului Național de Redresare și 
Reziliență, Axa 2 - Schema de granturi pen-
tru eficiență energetică și reziliență în clă-
diri publice, Operațiunea B.2 Renovarea 
energetică moderată sau aprofundată a 
clădirilor publice, apelul de proiecte cu 
titlul PNRR/2022/C5/2/B.2.1.a/1.

22. Hotărârea nr. 132/31.05.2023 
privind aprobarea rectificării nr. 5 a buge-
tului local al județului Timiș pe anul 2023.

23. Hotărârea nr. 133/31.05.2023 
privind aprobarea participării Județului 
Timiș la proiectul „Inclusive Border Cycling 
- Social inclusion by valorising heritage 
along existing cycling routes in remote bor-
der areas”, acronim „IBC”, finanțat în cadrul 
primului apel de proiecte al Programului 
Transnațional Dunărea 2021-2027.

24. Hotărârea nr. 134/31.05.2023 
privind aprobarea contractului de finanțare 
a Asociației Timișoara 2023 - Capitală 
Europeană a Culturii.
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Sunt vești bune referitoare la 
Conacul Mocioni, unde proiectul avan-
sează rapid. Astfel, peste un sfert dintre 
lucrările începute pentru reabilitarea 
bijuteriei arhitecturale din Foeni au 
fost realizate.  Restaurarea decurge cu 
atenție la detalii și la asigurarea calită-
ții necesare readucerii Conacului 
Mocioni la strălucirea de altădată. Până 
în prezent au fost efectuate lucrări de 
consolidare la porticul posterior, s-a 
lucrat la desfacerea învelitoarei, s-a 
reparat șarpanta și s-a realizat 
infrastructura de instalații.

„Sunt bucuros că lucrările de pe 
șantierul Conacului Mocioni înaintează 
într-un ritm care face posibilă finaliza-
rea proiectului în primăvara anului vii-
tor. Nu avem întârzieri majore, iar 
raportul vizitei de monitorizare ne con-
firmă că suntem pe drumul cel bun” a 
spus Alin Nica, președintele Consiliului 
Județean Timiș. 

Reabilitarea, refuncționalizarea 
și revitalizarea Conacului Mocioni este 

o investiție de aproape 17 milioane lei 
și este implementată de Consiliul 
Județean Timiș.

Obiectivul proiectului îl consti-
tuie dezvoltarea economică, socială și 
culturală a județului Timiș prin pune-
rea în valoare a Conacului Mocioni din 
Foeni, monument istoric de valoare 
națională și universală. 

De asemenea, refacerea conacu-
lui va contribui la creșterea atractivită-
ții turistice-culturale a zonei prin rea-
bilitarea și refuncționalizarea monu-
mentului istoric  din comuna Foeni. 
Vom avea parte, totodată, de dezvolta-
rea unei oferte culturale atractive și 
unice în județul Timiș,  prin punerea în 
valoare a unui monument istoric situat 
într-un mediu rural marginalizat. 

Conacul Mocioni va deveni un 
centru pentru activități culturale, edu-
caționale și artistice. Acțiunile prevă-
zute a se desfășura aici sunt intersec-
toriale, având specific cultural, educa-
țional, patrimonial, turistic sau artistic.

Proiectul de lărgire la 4 benzi a 
DJ 691 este în curs de execuție, un nou 
pas în procesul de modernizare fiind 
înregistrat la sfârșitul lunii mai. Ca 
urmare a finalizării unei etape din zona 
accesului spre A1 de la Giarmata, se 
poate circula pe porțiunea moderni-
zată, pe care s-a turnat stratul de AB2 
(anrobat). Este vorba de aproximativ 
2,2 km ai tronsonului de la coborârea 
de pe Autostrada A1, cuprins între km. 
12+760, până la girația de la intrarea în 
Giarmata, la km.10+500. Până la acel 
moment, se circula pe o porțiune din 
vechiul drum, pe care s-au aplicat anu-
mite proceduri de reabilitare ”in situ” 
și o bandă nouă în construcție, pe care 
exista doar stratul de balast stabilizat.  

Circulația se realizează în acest 
moment pe 2 benzi, în ambele direcții, 
spre și dinspre autostradă.

Dirijarea traficului se face cu 
balize și s-au executat marcaje rutiere 
provizorii, cu menținerea indicatoare-

lor de semnalizare și a restricțiilor de 
viteză aprobate.  

În paralel, pe același tronson 
amintit ,  continuă lucrările de 
infrastructură la celelalte două benzi, 
piste de biciclete, la racordurile cu dru-
murile laterale și la viitoarele sensuri 
giratorii.  

„Referitor la această etapă, unii 
nu au crezut că o să reușim să facem 
acest lucru așa cum am promis, până 
la sfârșitul lunii iunie. Iată că am reușit 
să finalizăm porțiunea între Giarmata 
și autostradă chiar mai devreme. Știu 
că au fost mai multe nemulțumiri și 
încă mai sunt, în special din partea 
locuitorilor din zonă, dar trebuie să 
mai avem puțină răbdare și, în câteva 

săptămâni o să vedem o fluidizare 
importantă a traficului. Până la finele 
lunii octombrie, vom da în exploatare 
întreaga porțiune până la centura 
Timișoarei”, a declarat președintele 
Alin Nica. 

Summitul VELO CITY 2023, care a 
avut loc în luna mai, la Leipzig, 
Germania, a reunit specialiști, pasionați 
și factori de decizie din administrație, 
implicați în demersul inițiat la nivelul 
Uniunii Europene, de dezvoltare și încu-
rajare a infrastructurii verzi pentru bici-
clete, ca parte a politicii de mediu. 

Consiliului Județean Timiș a fost 
reprezentat de vicepreședintele 
Cristian Moș, care a detaliat parte din 
experiența echipei care s-a ocupat de 
proiectul pentru implementarea trase-
elor velo din județ. 

Este vorba despre un parteneriat 
în care Consiliul Județean Timiș, în 
calitate de lider de proiect, împreună 
cu județele Arad, Caraș-Severin și 
Hunedoara, au reușit să obțină circă 
140 de milioane de euro pentru ame-
najarea unei rețele de piste de biciclete 
pe o distanță de 1729 de kilometri, care 
să lege Timișul de Arad, Caraș-Severin 
și Hunedoara – „Cu bicicleta, prin vest”. 

„Zilele acestea, pe scena summi-
tului internațional VELO CITY din 
Leipzig, s-a vorbit despre Timiș, 
Timișoara și despre proiectul nostru de 
infrastructură velo” a spus Cristian 
Moș, vicepreședinte al Consiliului 
Județan Timiș.

Pe viitor, urmează să se pună în 
consultare publică „Strategia de dez-
voltare a infrastructurii velo în Timiș - 
“Velo Timiș” și va fi lansată și o licitație 
pentru realizarea studiului de fezabili-
tate pentru traseele de biciclete. 

Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Timiș con-
tinuă campania de recrutare și identi-
ficare de persoane interesate să exer-
cite profesia de asistent maternal pro-
fesionist.

DGASPC Timiş organizează un 
nou curs de formare a asistenţilor 
maternali profesionişti. Asistentul 
maternal profesionist este persoana 
fizică, atestată în condiţiile legii, care 
asigură, prin activitatea pe care o des-
făşoară la domiciliul său, creşterea, 
îngrijirea şi educarea, necesare dezvol-
tării armonioase a copiilor pe care îi 
primeşte în plasament sau în încredin-
ţare.

Persoanele interesate sunt 
așteptate să depună o cerere de evalu-
are la registratura DGASPC Timiș pe tot 
parcursul lunii iunie. Cererile pot fi 
transmise prin poștă, cu confirmare de 
primire, la adresa DGASPC Timiș, Piața 
Regina Maria nr. 3, Timișoara, județul 
Timiș. De asemenea, solicitările pot fi 
scanate și transmise prin e-mail la 
adresele dgaspctm@dgaspctm.ro sau 
dgaspctm@gmail.com.

Cererea de evaluare în vederea 
participării la cursul de formare ca asis-
tent maternal profesionist și cererea 
pentru eliberarea unei adeverințe pot 
fi descărcate de pe site-ul DGASPC 
Timiș, de la secțiunea Formulare.

Cursurile de formare profesio-
nală sunt gratuite și vor fi organizate la 
sediul DGASPC Timiș. Durata lor este 
de minimum 60 de ore.

Mai multe informaţii privind 
organizarea acestui curs pot fi obţinute 
la Biroul Comunicare, Registratură, 
Relații cu Publicul din cadrul DGASPC, 
la numerele de telefon: 0256490281 sau 
0256494030.

Ritm bun la șantierul de la 
Conacul Mocioni

Se circulă pe o porțiune modernizată 
din DJ 691, în zona nodului cu A1 

de la Giarmata

vElO CITY 2023, apel pentru pedalare, 
sănătate și transport sustenabil

Se caută persoane care vor să devină 
asistenți maternali în Timiș
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Cea de-a doua ediție a 
Festivalului Internațional „Orgile 
Cetății” se va desfășura la Timișoara, 
începând din 28 iunie. 

Festivalul, care se va desfășura în 
16 locații din Timișoara, este unul din-
tre proiectele finanțate prin Programul 
cultural național „Timișoara – Capitală 
a Culturii în anul 2023”, fiind o inițiativă 
a Asociației Culturale Timorgelfest. 
Participarea la toate concertele este 
liberă, în măsura disponibilităților locu-
rilor și nu necesită înscriere.

Acesta este  programul concer-
telor programate în cadrul Festivalului 
Internațional „Orgile Cetății: 

28 iunie – Domul Romano-
Catolic din Timișoara, ora 19:30 Recital 
de orgă, Johannes Berger (Germania)

5 iulie - Biserica Romano-
Catolică din Mehala, ora 19:00 Recital 
de muzică sacră cu orgă, Daniel Zah 
(tenor), Felician Roșca (orgă)

9 iulie – Biserica Romano-
Catolică din Iosefin, ora 19:00 Recital 
de orgă și vioară, Levente Kuzma – 
Ungaria (orgă), Cătălina Trincă (vioară)

12 iulie – Biserica Evanghelică 
Luterană, ora 19:00 Recital de orgă și 
duduk, Cristina Struța (orgă), Cosmin 
Bălean (duduk)

16 iulie - Biserica Reformată 
„Cetate”, ora 19:00 Recital de muzică 
sacră cu orgă, Aura Twarowska 
(soprană), Silviana Cîrdu (orgă)

Cel mai amplu 
eveniment 

dedicat artistului 
Romul Nuțiu
Muzeul Național de Artă 

Timișoara continuă seria de expoziții 
retrospective prin prezentarea lui 
Romul Nuțiu (1932 - 2012), cel mai pro-
eminent artist expresionist abstract 
român, într-un context de o anvergură 
muzeală fără precedent, care prezintă, 
cronologic și tematic, peste 120 de 
lucrări în tehnici diverse (pictură, 
sculptură, grafică, film), alături de un 
bogat fond documentar alcătuit din 
fotografii, materiale multimedia, cata-
loage, broșuri, texte de autor. 

Finanțată de Consiliul Județean 
Timiș, expoziția „Jocul cu hazardul: 
Romul NUȚIU. O retrospectivă/ Playing 
hazard: Romul NUȚIU. A retrospective” 
reprezintă cel mai amplu eveniment 
dedicat artistului care a trăit și a lucrat 
în Timișoara din 1958 până la finalul 
vieții. 

Expoziția va fi prezentă pe sime-
zele Palatului Baroc, în perioada 30.06-
13.08.2023 și se derulează în paralel cu 
proiectul de cercetare, contextualizare 
și promovare dedicat artistului Romul 
Nuțiu, proiect aflat în desfășurare la 
MNArT din 2022. Vernisajul va avea loc 
în data de 30 iunie 2023 la orele 18:00 
în Sala Barocă a Muzeului Național de 
Artă Timișoara.

Cunoscutul artist a trăit și a 
creat în Timișoara, optând pentru un 
stil bazat pe dialogul dintre abstracție 
și experiment, pe care l-a dezvoltat și 
l-a îmbogățit continuu și sistematic, de 
la finele anilor 1950 până în 2012. 
Opera lui este înțeleasă, cercetată și 
expusă în contemporaneitate, repre-
zentând un important subiect de stu-
diu, expunere și contextualizare a unui 
artist care și-a asumat să trăiască și să 
creeze liber în România comunistă 
urmată de anii de tranziție. 

Pentru Romul Nuțiu pictura 
înseamnă viață, energie vitală, dina-
mica universului, risc, timp, experi-
ment, trudă, libertate, iar el a fost con-
știent de aceste mize.

Cea mai mare lectură publică din 
România, care transformă Timișoara an 
de an în capitala citirilor publice, s-a 
bucurat de un succes deplin, miercuri 7 
iunie, în Piața Libertății. Este vorba de 
„Timișoara celestă – Concentrica 2023”, 
manifestare literară organizată de 
Biblioteca Județeană Timiș „Sorin 

Titel” și Consiliul Județean Timiș.
Au citit  poezie în public elevi, 

jandarmi, persoane private de libertate, 
angajați de la Aquatim, ai instituțiilor 
publice, reprezentanți ai asociațiilor de 
seniori, din administrația locală și jude-
țeană, bibliotecari. Fiecare reprezen-
tant al unui grup participant la mani-

Consiliul Judeţean Timiş, prin 
instituția sa de cultură Teatrul pentru 
Copii și Tineret “Merlin” le-a oferit copi-
ilor de ziua lor un cadou inedit. 
Împreună cu Adifolk Cultura Catalana, 
organizație recunoscută de UNESCO, 
dedicată promovării culturii populare 
catalane, și Via Rumania Cultura, a orga-
nizat, pe durata weekendului prelungit 
de 1 Iunie, festivalul Viva la Strada, cu 
spectacole finanțate din fonduri proprii.

Evenimentul a adus pe străzile 
Timișoarei celebrele păpuși gigantice 
cataloneze, alături de formația muzicală 

tradițională Caldes de Malavella și 
Capgròs, ambasadorul culturii tradițio-
nale la Timișoara, care au defilat în 
parade pe străzile orașului de pe Bega, 
pe un traseu între Piața Victoriei, Piața 
Libertății, Piața Unirii și au susținut 
reprezentații la Bastionul Maria 
Theresia. 

I-au încântat pe cei mici și nu 
numai, uriașii din Parets del Vallès 
(Barcelona), G. C. Garrigues din Lleida, 
(Lleida), Els Veguers de Montblanc 
(Tarragona) și cei din Lloret del Mar 
(Girona). În paralel, artiștii de la teatrul 

Festival internațional, cu intrare liberă

23 iulie – Biserica Romano-
Catolică „Millennium”, ora 19:30 Recital 
de orgă, Giampaolo di Rosa (Italia)

26 iulie -Biserica Înălțarea Sfintei 
Cruci Piaristă, ora 19:00 Recital de orgă, 
Amalia Erdös (România)

30 iulie - Aula Magna a 
Universității de Vest din Timișoara, ora 
19:00 Recital de orgă și sand art, 
Cristina Struța (orgă), Mariana Pachiș 
(sand-artist)

2 august - Biserica Romano-
Catolică „Sf. Ecaterina”, ora 19:00 Recital 

coral cu orgă, Voces Timisienses, dirijor 
Lucian Onița, Felician Roșca (orgă)

6 august - Biserica Romano-
Catolică „Sf. Iosif” din Fratelia, ora 
19:00 Recital de orgă și chitară, 
Alexandru Tulcan (orgă), Alexandru 
Crețescu (chitară)

16 august - Biserica Romano-
Catolică „Notre Dame” din Timișoara, 
ora 19:00 Recital Matei Ioachimescu & 
The Romanian Flute Ensemble

20 august - Biserica Romano-
Catolică „Preasfânta Inima a lui Isus”, 
ora 19:30 Recital de muzică sacră cu 
orgă, Marcel Costea (orgă), Zsuzsana 
Cerveni (soprană)

23 august – Sala „Orpheum” a 
Facultății de Muzică și Teatru, ora 19:00 
Recital de orgă susținut de studenții 
clasei de orgă a Facultății de Muzică și 
Teatru din Timișoara, clasa Prof. 
Cristina Struța

27 august - Biserica „Sfântul 
Rochus” din Freidorf, ora 19:00 Recital 
educativ pentru copii

3 septembrie - Centrul Reformat 
„Noul Mileniu” (Splaiul Morarilor nr.7), 
ora 19:00 Recital de orgă și Academica 
Brass, Zsolt Máté Mészáros (orgă) 
Ungaria și Academica Brass coordonat 
de Conf. univ.dr. Sergiu Cârstea

6 septembrie -  Biserica 
Adventistă Betania din Timișoara (Str. 
Independenței nr.19)

Succes extraordinar 
pentru cea mai mare lectură publică din România

festare a citit un poem scris de unul 
dintre  poeții care au trecut în ceruri de 
multă vreme, de la Ion Monoran, la Ion 
Turcu, de la Nicolae de Popa, la 
Gheorghe Pruncuț etc.

Principiul definitoriu este urmă-
torul: comunitatea parcurge o carte, 
cartea parcurge comunitatea. 
Reprezentanții fiecărui grup citesc câte 
un poem, până la finalul manifestării 
fiind lecturat un întreg volum de ver-
suri.

Lecturile publice marca B.J.T. 
sunt singurele concepte de eveniment 
literar din istoria Timișoarei care au 
fost preluate și organizate și în alte 
centre culturale: Cluj, Craiova, Sibiu, 
Brașov, Reșița, Lugoj etc, generând un 
fenomen unic și  arătând că o comuni-
tate se poate centra în jurul cărții.

Cadou special de 1 Iunie pentru copiii timișeni
„Merlin”, le-au dăruit micuților mai 
multe reprezentații cu spectacolele 
„Ariciul”, „Pantofii Roșii”, „Dorde 
Neunde” și ,,Copilul dintr-o stea”. 


